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Porovnání nabídek zákonného pojištění vozidel

jednotlivých pojišťoven v České republice a rozdělení

trhu s neživotním pojištěním

Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je porovnání nabídek zákonného pojištění

vozidel jednotlivých pojišťoven v České republice a rozdělení trhu s neživotním

pojištěním.

Objektivní porovnání nabídek zákonného pojištění je rozděleno do dvou

případových studií s ohledem na kategorizaci automobilu.

V první případové studii je zahrnut automobil nižší střední třídy. Z metody

vícekriteriálních ukazatelů je patrné, že nejlepší produkt podle uvedených vah kritérií byl

produkt České pojišťovny s názvem Comfort (orientační číslo nabídky produktu 4)

s celkovým užitkem 0,74 jednotek. Druhé místo obsadila pojišťovna Slavia s produktem

Základ 150 (orientační číslo nabídky produktu 25) s celkovým užitkem 0,67 jednotek. Třetí

místo obsadila společnost ČSOB pojišťovna se svým produktem Premiant (orientační číslo

nabídky produktu 22) a celkovým užitkem 0,65 jednotek.

Ve druhé případové studii je zahrnut automobil vyšší střední třídy. Z metody

vícekriteriálních ukazatelů je patrné, že nejlepší produkt podle uvedených vah kritérií byl

produkt České pojišťovny s názvem Comfort (orientační číslo nabídky produktu 29)

s celkovým užitkem 0,72 jednotek. Na druhém místě skončila opět pojišťovna Slavia

s produktem Základ 150 (orientační číslo nabídky produktu 48) a celkovým užitkem 0,69

jednotek. Třetí místo obsadila pojišťovna Direct s produktem POV 150 (orientační číslo

nabídky produktu 39) a celkovým užitkem 0,64 jednotek.

Dále se práce věnuje rozdělení trhu s neživotním pojištěním, a to na základě dat

získaných z České asociace pojišťoven, které jsou dále detailně rozebrány za účelem

komplexního přehledu trhu s neživotním pojištěním.

Klíčová slova: zákonné pojištění vozidel, neživotní pojištění, limit škody na zdraví a na

majetku, zelená karta
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Comparison of offers of statutory insurance of vehicles

of individual insurance companies in the Czech Republic

and division of the non-life insurance market

Abstract

The main topic of this bachelor thesis is to compare the offers of statutory insurance

of vehicles of individual insurance companies in the Czech Republic and the division of

the non-life insurance market.

The objective comparison of statutory insurance offers is divided into two case studies

with regard to car categorization.

The first case study includes a lower middle class car. The method of multi-criteria

indicators shows that the best product according to the weighted criteria was the product of

Česká pojišťovna called Comfort (orientation number 4) with a total benefit of 0.74 units.

Second place went to the Slavia insurance company with the product Base 150 (orientation

number 25) with a total benefit of 0.67 units. The third place went to ČSOB pojišťovna

with its Premiant product (orientation number 22) and a total benefit of 0.65 units.

The second case study includes a high-class car. The method of multi-criteria

indicators shows that the best product according to the weighted criteria was the Česká

pojišťovna product called Comfort (orientation number 29) with a total benefit of 0.72

units. In second place, the Slavia insurance company again came out with Base 150 (No.

48) and a total benefit of 0.69 units. Third place went to Direct insurance company with the

product POV 150 (no. 39) and a total benefit of 0.64 units.

The thesis also deals with the division of the non-life insurance market, based on

data obtained from the Czech Insurance Association, which are further analyzed in order to

provide a comprehensive overview of the non-life insurance market.

Keywords: statutory vehicle insurance, non-life insurance, health and property limit, green

card
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1. Úvod

Téma srovnání automobilového pojištění jednotlivých pojišťoven v ČR a rozdělení

trhu s neživotním pojištěním jsem si vybral na základě mých praktických znalostí a

zkušeností, které jsem dosud za svou pracovní praxi načerpal, a to zejména v oblasti trhu

neživotního pojištění.

Pojištění, v obecné rovině, slouží k zachování určitého standardu naší životní

úrovně v případě jakýchkoli nenadálých událostí. Pojištění ovšem nemusí být určeno jen

fyzickým osobám, ale je vhodné i pro firmy, státní instituce či domácnosti. V současné

době je trh s automobilovým, respektive neživotním pojištěním velmi rozmanitý a nabízí

širokou škálu produktů, které se dají přizpůsobit konkrétním potřebám jednotlivých

klientů. Na pojistném trhu jsou k dispozici online nástroje, které během několika minut

dokáží efektivně vygenerovat srovnání nabídek od různých pojišťoven. Každý potenciální

pojistník tak získá ideální nabídku přímo pro sebe.

Automobilové pojištění je upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku,

ve znění pozdějších předpisů (zejména v § 2758 až § 2872), pojištění odpovědnosti je dále

upraveno v zákoně č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů.

Pojištění se vztahuje pouze na pojistnou událost, ke které došlo na území České

republiky a ostatních států stanovených vyhláškou Ministerstva finanční ČR č. 205/1999

(území Evropy a Turecka, s výjimkou Arménie, Ázerbájdžánu, Běloruska, Gruzie,

Moldavska, Ruska a Ukrajiny).

Pro povinné ručení jsou definovány limity plnění na újmu na zdraví (platí pro

všechny poškozené) a újmu na majetku. Pro havarijní pojištění je sjednaná pojistná částka,

na kterou je automobil pojištěný, podle smluvních podmínek.
1

1
Povinné ručení a havarijní pojištění. Interní dokumenty Česká pojišťovna. Studijní texty Česká pojišťovna

2018
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání nabídek, limitů plnění, služeb a cen

jednotlivých pojišťoven na českém trhu v rámci zákonného pojištění vozidel (povinného

ručení). Dílčím cílem práce je analyzovat rozdělení pojistného trhu s neživotním

pojištěním na území České republiky.

2.2 Metodika

Kapitola metodika se skládá z metod a z potřebných dat a materiálů.

2.2.1 Metody

V analytické části je využita metoda vícekriteriální analýzy variant (ve vlastní práci

označována jako VAV), konkrétně metoda váženého součtu. Přičemž kritéria zahrnují

srovnání produktů, cen, služeb a limitů plnění na újmu na zdraví a na majetku.

Metoda váženého součtu je založena na kardinální informaci, kriteriální matici Y a

vektoru vah kritérií v. Vytváří celkové hodnocení pro každou variantu, a tak ji lze použít

jak pro hledání jedné nejvýhodnější varianty, tak pro uspořádání variant od nejlepší po

nejhorší (v tomto případě nejoptimálnější povinné ručení).

Tato metoda vychází z principu tzv. maximalizace užitku a je speciálním případem

metody funkce užitku. Pokud dosáhne varianta ai podle kritéria j určité hodnoty yij,, dokáže

tak uživateli přinést užitek, který pak lze pomocí lineární funkce užitku vyjádřit.

Celkový užitek (w) varianty je vyjádřen váženým součtem hodnot dílčích funkcí

užitku

𝑤(𝑎𝑖) = ∑ = 𝑣𝑗 . 𝑢𝑗 . (𝑦𝑖𝑗
𝑛
𝑖=0 ) /1/

kde uj znamená dílčí funkce užitku jednotlivých kritérií a vj znamená váhy jednotlivých

kritérií.

Postup:

Určení ideální varianty H s ohodnocením (h1,…,hn) a bazální varianty D

s ohodnocením (d1,…,dn). Ideální varianta jsou všechny nejlepší možné kombinace

z daných variant, kdežto bazální jsou naopak všechny nejhorší možné kombinace.
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 Vytvoření standardizované kriteriální matice R, jejíž prvky jsou získávány pomocí

vzorce:

ri j= (yij-Dj)/(Hj-Dj) /2/

Matice R již prezentuje danou matici hodnot funkce užitku z i-té varianty podle j-

tého kritéria, neboť tyto prvky matice jsou transformovanými kriteriálními hodnotami tak,

že rij ∈ ⟨0;1⟩. Bazální varianta nabývá hodnoty nula a ideální variantě hodnoty jedna.

Pro jednotlivé varianty jsou vypočteny agregované funkce užitku

/3/

Varianty jsou seřazeny podle již vypočtených hodnot u(ai). Potřebný počet variant

s nejvyššími hodnotami celkového užitku je považován za vyřešení problému
2
.

Tabulka 1 Kriteriální matice R

j1 j2 … jk

a1 y11 y12 … y1k

a2 y21 y22 … y2k


[…]


zdravotního pojištění a regresního nároku podle § 6 odst. 4,

b) při újmě podle § 6 odst. 2 písm. b) a c) nejméně 35000000 Kč bez ohledu na počet

poškozených; převyšuje-li součet nároků uplatněných více poškozenými limit pojistného

plnění uvedený v pojistné smlouvě, pojistné plnění se každému z nich snižuje v poměru

tohoto limitu k součtu nároků všech poškozených.

(3) V rámci limitu podle odstavce 2 písm. b) se podle § 6 odst. 4 hradí náklady

zásahu Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „hasičský záchranný

sbor“) a jednotky sborů dobrovolných hasičů obce, jedná-li se o zásah v souvislosti se

škodou podle § 6 odst. 2. (1) Pro účely tohoto zákona se limitem pojistného plnění rozumí

nejvyšší hranice plnění pojistitele při jedné škodné události. Limity pojistného plnění musí

být v pojistné smlouvě uvedeny samostatně, a to způsobem, který odpovídá členění limitů

pojistného plnění uvedenému v odstavci 2.

(2) Limit pojistného plnění musí odpovídat

a) při újmě podle § 6 odst. 2 písm. a) nejméně 35000000 Kč na každého zraněného

nebo usmrceného včetně náhrady nákladů vynaložených na péči hrazenou z veřejného

zdravotního pojištění a regresního nároku podle § 6 odst. 4,

b) při újmě podle § 6 odst. 2 písm. b) a c) nejméně 35000000 Kč bez ohledu na

počet poškozených; převyšuje-li součet nároků uplatněných více poškozenými limit

pojistného plnění uvedený v pojistné smlouvě, pojistné plnění se každému z nich snižuje v

poměru tohoto limitu k součtu nároků všech poškozených.

(3) V rámci limitu podle odstavce 2 písm. b) se podle § 6 odst. 4 hradí náklady

zásahu Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „hasičský záchranný
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sbor“) a jednotky sborů dobrovolných hasičů obce, jedná-li se o zásah v souvislosti se

škodou podle § 6 odst. 2.“
67

Rozsah pojištění odpovědnosti

§ 6

„(1) Pojištění odpovědnosti se vztahuje na každou osobu, která je povinna nahradit

újmu způsobenou provozem vozidla uvedeného v pojistné smlouvě.

(2) Nestanoví-li tento zákon jinak, má pojištěný právo, aby pojistitel za něj uhradil

v rozsahu a ve výši podle občanského zákoníku poškozenému

a) způsobenou újmu vzniklou ublížením na zdraví nebo usmrcením,

b) účelně vynaložené náklady spojené s péčí o zdraví zraněného zvířete a

způsobenou škodu vzniklou poškozením, zničením nebo ztrátou věci, jakož i škodu

vzniklou odcizením věci, pozbyla-li fyzická osoba schopnost ji opatrovat,

c) ušlý zisk,

d) účelně vynaložené náklady spojené s právním zastoupením při uplatňování

nároků podle písmen a) až c); v souvislosti se škodou podle písmene b) nebo c) však jen v

případě marného uplynutí lhůty podle § 9 odst. 3 nebo neoprávněného odmítnutí anebo

neoprávněného krácení pojistného plnění pojistitelem,

pokud poškozený svůj nárok uplatnil a prokázal a pokud ke škodné události, ze které tato

újma vznikla a kterou je pojištěný povinen nahradit, došlo v době trvání pojištění

odpovědnosti, s výjimkou doby jeho přerušení.

(3) Nebylo-li ujednáno jinak, poskytne pojistitel plnění v rozsahu a ve výši podle

odstavce 2 v penězích nejvýše do limitu pojistného plnění stanoveného v pojistné smlouvě.

(4) Pojištěný má dále právo, aby pojistitel za něj uhradil příslušnou zdravotní

pojišťovnou uplatněný a prokázaný nárok na náhradu nákladů vynaložených na zdravotní

péči hrazenou z veřejného zdravotního pojištění podle zákona upravujícího veřejné

zdravotní pojištění
15a

), jestliže zdravotní pojišťovna vynaložila tyto náklady na zdravotní

péči poskytnutou poškozenému, pokud ke škodné události, ze které tato újma vznikla a

kterou je pojištěný povinen nahradit, došlo v době trvání pojištění odpovědnosti, s

výjimkou doby jeho přerušení. To platí obdobně i v případě regresní náhrady předepsané k

úhradě pojištěnému podle zákona upravujícího nemocenské pojištění
15b

) a v případě

úhrady nákladů hasičského záchranného sboru nebo jednotek sborů dobrovolných hasičů

obce podle § 3a odst. 3.

(5) Pojistná smlouva týkající se pojištění odpovědnosti musí být uzavřena tak, aby

toto pojištění na základě jediného pojistného platilo na území všech členských států a

dalších států uvedených v seznamu států, který stanoví ministerstvo vyhláškou. Pojistitel je

povinen tuto platnost pojištění na zelené kartě vyznačit.

(6) Pojištění odpovědnosti platí i na území jiných států než států uvedených v

odstavci 5, pokud pojistitel tuto platnost pojištění na zelené kartě vyznačil.

(7) V případě újmy způsobené provozem tuzemského vozidla na území jiného

členského státu se rozsah pojištění odpovědnosti řídí právní úpravou tohoto jiného

členského státu, pokud podle tohoto zákona nebo podle pojistné smlouvy není tento rozsah

širší.
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 (8) Na újmu způsobenou provozem vozidla občanovi členského státu během jeho

přímé cesty mezi dvěma územími členských států, jestliže se na území, kterým taková

osoba projíždí a na kterém došlo k události, z níž újma vznikla, nevztahuje působnost

žádné národní kanceláře pojistitelů, se vztahuje právní úprava toho členského státu, na

jehož území má vozidlo obvyklé stanoviště.“
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