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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce vcelku zdařile srovnává náklady na povinné ručení nejen mezi evropskými zeměmi, ale i mezi jednotlivými po-
jišťovnami v ČR. Výhrady mám k formálnímu provedení práce. Zaprvé, čím se liší ”výsledky” a ”vlastní práce”, že bylo
nutné použít další kapitolu? Proč nejsou tabulky ihned komentovány a tento komentář je vyčleněn až do ”Výsledků”
a navíc stylem, kdy název kapitol je např. ”Hodnocení Tabulka č. 5”?

Zadruhé, proč např. není komentována tabulka 14, kterou považuji za hlavní studentovu přidanou hodnotu?

Zatřeơ, metodika je poměrně stručná a měla by být podrobnější zejména vůči metodě vícekriteriální analýzy. Meto-
dické poznámky se pak vyskytují i ve vlastní práci (viz vzorec na str. 42), což by být nemělo.

Přes uvedené připomínky lze konstatovat, že práce obsahuje znaky typické pro tento typ výstupu a doporučuji ji k ob-
hajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Která pojišťovna na českém trhu obsluhuje nejvíce klientů v segmentu povinného ručení automobilů?

2. Nemůže nabídka komplexního pojištění automobilu (PR+havarijní p.) ovlivňovat pořadí pojišťoven na trhu více než
jen dle kritérií pro povinné ručení?

Datum 3. 5. 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol